Itaque sempiternae mentis cum corpore human quamvis caduco consortium haud ita absurdum est [...] praesertim cum nostra mens ita sit ultima mentium, sicut stellarum est ultima luna atque ut luna ad solem, sic nostra mens referatur ad Deum. Luna circa solem ita revolvitur ut alias luceat aliter et varie figuretur, numquam tota luminis recipiendi facultate privetur. Habet insuper nitidum in se quiddam, habet et fuscum.

⁸⁷² Nell'*Heptaplus*, Pico afferma, in polemica con i *philosophi iuniores*, che il sole è simulacro non dell'Intelletto agente separato, ma della parte dell'anima, la *dianoia* platonica, cioè da un lato la facoltà propriamente discorsiva di Platone e dall'altro la facoltà che si rivolge agli intelleggibili nella noetica neoplatonica, mentre la luna è simulacro della *doxa*, facendo di entrambe due parti costitutive dell'anima.

⁸⁷³ Marsilio FICINO, *Teologia platonica*, cit., p. 830.

⁸⁷⁴ *Dialoghi*, pp. 180-182.

Habet denique opacum quiddam, quod impedit ne tota refulgeat. Mens humana similiter divini solis radio fulget quidem semper, sed alias aliter, mutatque figuram, numquam tamen tota resplendet. Neque quod in ea splendet, splendet aequaliter. Praeter divinam eius rationalemque virtutem subest pars quaedam opaca et vacua ratione, quae tamquam lunaris illa opacitas ad elementa, sic ipsa ad naturam corpusque declinans, relinquitur luminis expers⁸⁷⁵.

III.8.2. La deificatio hominis

Tuttavia, in questa distinzione tra intelletto possibile e intelletto agente partecipato si registra l'allontanamento, che non è segnato soltanto dall'identificazione del *caput mentis* con l'intelletto agente, di Yehudah dalla fonte ficiniana in direzione dell'adozione di una prospettiva già inaugurata da Pico. Il percorso di riavvicinamento al divino, che si dà come una *conversio* intellettuale, si realizza soltanto, seguendo il Mirandolano, che polemizzava con Ficino, in un distacco dalle facoltà inferiori, cioè con la separazione completa del corpo dall'anima, che assicura appunto il passaggio dalla potenza all'atto nella fruizione delle sostanze intelleggibili. Pico nel *Commento sopra una canzone di Girolamo Benivieni*, testo che, come ho già ripetuto, si può annoverare tra quelli letti da Yehudah, e poi ancora nell'*Heptaplus*⁸⁷⁶, distingue, pur riconoscendo la sostanza intelleggibile di una parte

⁸⁷⁵ Marsilio FICINO, *Teologia platonica*, cit., pp. 828-830.

⁸⁷⁶ In particolare, l'*Expositio septima* dell'*Heptaplus*: «Est autem felicitas (ut theologi praedicant) alia quam per naturam, alia quam per gratiam consequi possumus. Illam naturalem, hanc supernaturalem appellant. [...] Felicitatem ego sic definio: reditum uniuscuiusque rei ad suum principium. [...] Bonum hoc adipisci dupliciter possunt esse creatae, aut in se ipsis, aut in ipso. [...] Unaquaeque igitur natura cum in se Deum habeat aliquo modo, quia tantum Dei habet quantum habet et bonitatis (bona autem omnia quae Deus fecit), reliquum ut cum perfectam omnibus numeris suam habeat naturam, se adpetat Deum quoque in se adiiscatur, et si adeptio, ut comprobavimus, est felicitas, in se ipsa aliquo modo sit felix. Haec est naturalis felicitas, quam et maiorem et minorem diversae res pro naturarum diversitate sortitae sunt. [...] Optima omnium mortalium conditione homo qui, sicut natura, ita naturali felicitate aliis praestat, praeditus intelligentia et libertate arbitrii, praecipuis dotibus et ad felicitatem maxime conducentibus. [...] Qua propter et pro naturarum capacitate gradatim felicitatis ratio variatur. [...] Adde quod res per illam se ipsis potius quam Deo restituuntur, non id assequuntur ut ad suum principium redeant, sed hoc tantummodo ne a se ipsis discedant. Vera autem et consummata felicitas ad Dei faciem contuendam, quae est omne obonum,